Bugünkü anlamda metin tenkidi, ülkemize 1950 yıllarına doğru girmiştir.

Diğer taraftan hadisciler, gerek senedin gerekse metnin doğru kelimelerini bulabilmek için çok kıymetli usuller ortaya koymuşlardır. Mesela İmam Müslim (ö. 261/874), birden çok hadiscinin bir hadisin aynı metnini rivayet etmesi halinde , tercih ettiği hadiscinin lafzını yazmış; ve onu belirtmek için de "ve'l-lafzu li fulân" ibaresini kullanmış ve diğer hadiscilerin ise senede isimlerini yazmakla yetinmiştir. Ayrıca hadis râvilerinin değişik lafızlarını birleştirdiğin de ise "tekârabâ" lafzını kullanmıştır .

el-Hattâbî'nin Ebu Davud'un es-Süneni üzerine yaptığı Meâlimü's-Sünen adlı eserine, I-IV, Beyrut 1991 ; Garibü'l-Hadis için de İbn Esîr, en-Nihâye fi Garibi'l-Hadis, el-Mektebetü'l-İslamiyye, I-V, 1963 ; Lügatler için de İbn Manzur, Lisânü'l-Arab, I-XIV, Beyrut 1968.

söyleyen Ebu Zerr ⁷ ve hayatlarını hadisin bir araya getirilmesi ve neşrine vakfeden İbn Ömer (ö. 73/ 692), Ebu Hüreyre (ö. 59/ 678) ve Hz. Aişe (ö. 58/ 677) gibi büyük muhaddislerin gayretleriyle sünnet neşredilmiş, bilahere yazılmış ve muhafaza altına alınmıştır.

İkinci neslin (Tabiînin) büyük muhaddisleri de, aynı yolu takip etmiş, hatta Tabiî'nin yanında hadislerin yazıldığı büyük formalar teşekkül etmiştir ⁸.

Hadisleri yazma ve bir araya cem (tedvin) gayretleri, Emevî Halifesi Ömer b. Abdilaziz (ö. 101/ 719)'in valilerine yazdığı emir-nâmeleriyle resmîyet kazanmıştır. İbn Şihab ez-Zuhri (ö. 124/741)'nin, halifelerin isteğine uyarak yazdığı defterleri, Ömer b. Abdilaziz tarafından istinsah ettirilerek büyük İslam şehirlerine gönderilmiş ve muhafaza altına alınmıştır ⁹.

Daha sonraları bütün hadisleri toplamayı hedef alan müsnedler, musannefler vücuda gelmiştir. Onlardan istinsah (çoğaltma), iktibas (alıntı) suretiyle yazılanlardan günümüze kadar gelenler olduğu gibi, bazı eserlerin orijinalleri de gelmiştir. Günümüzde kütüphanelerde ki yazmalara yönelik ve onların asıl metinlerini ortaya çıkarma faaliyeti görülmektedir. Bunlar takdire şayan çalışmalardır. Bu vesile ile Muhterem Muhammed Hamidullah'ın, Ebu Hüreyre (ö.58/696)'nin Hammam b. Münebbih (ö. 138/755)'e yazdığını sahifesinin orjinal metnini ortaya çıkarmasını şükranla yadederiz. Ayrıca Zeyd b.Ali (ö. 122/ 740) 'nin el-Mecmuu'l-Fikhi adlı eseri de elimizde mevcuttur.

Yemen'in muhaddisi Ma'mer b. Râşit (ö. 152/769)'in Camî, ve Medine'nin büyük âlimi İmam Malik (ö. 179/795) 'in Muvatta'ının hem bir fıkıh hemde bir hadis mecmuası olarak bin yıldan beri istifadelerimizde bulunduğu bilinmektedir.

⁷ el-Buhârî, İlim, 11, İstanbul 1315 H.

⁸ el-Azemî, Muhammed Mustafa, Dirasâtün fi'l-Hadisi'n-Nebevî, I, 92-112, Beyrut 1992.

⁹ el-Azemî, Muhammed Mustafa, Dirasetün fi' Hadisi'n-Nebevî, I, 71-74 ; M.

Bu sebeble **metin tenkidi** (Nakdül-Metin) yapılması, cerh ve tadil ilminin prensiplerine, vurularak metinlerinin ayıklanması, daha açık olarak sahih, zayıf ve mevzu olup olmadıklarının tesbit edilmesi gerekmektedir. Buna aynı zamanda iç tenkid de denmektedir.

A-SÜNNET ve TENKİDİ :

Sünnet bir ıstılah olarak, el-Hatib el-Bağdadi (ö. 463/1071)'den sonra gelenler tarafından, hadisle müteradif bir manada kullanılmıştır. Bu itibarla Hz. Peygamber'e nisbet edilen her habere, sünnet denir ¹⁴.

¹²İbn Manzur, Lisanü'l-Arab, XIII, 221-226.

¹³Yazır, Elmalılı Hamdi, Hak Dini Kur'an Dili, I, 133, İstanbul 1971.

¹⁴es-Suyuti, Tedrîbu'r-Râvi, I,42, Mısır 1966.

3- Tam manasıyla inceleyen, fakat aşırı derecede titizlik göstermeyen mutedil münekkidler :

Ahmet b Hanbel, ed-Dârekutnî ve İbn Adıyy gibi ilim ehli de bu sınıfa girmektedir. ⁴²

Diğer taraftan bazı kişiler, râvilerin durumunu inceledikten sonra metnin durumu ile ilgili herhangi bir şey söylememişlerdir. Ancak İbnu'l-Cevzi (597/1200)'nin Kitabı'l-Mevzuat'ına baktığımızda; onun kusurlu bulduğu bir metni ele aldığı, daha sonra senedin kusurunu söyleyip, metin içinde münker diyerek, daha toplu bir ifade kullandığını görürüz ⁴³.

İlim ehli, aşırı giden müelliflerin sözlerini, kararlarını araştırmadan hemen kabul etmemek gerekir, derler ⁴⁴.

İnsanları ne haddinden fazla bir ümide, ne de aşırı korkuya kaptırmadan ahenkli bir dünya ve âhiret sevgisi ve canlılığı içinde bulundurmak gayesiyle, belli oranlarda verilmiş gibidir. Nitekim bunun böyle olduğunu gösteren hadisi şerifler vardır . Enes b. Mâlik (ö. 93/711) 'in rivayetine göre, Muaz b. Cebel (ö. 18/639), bir deveye binmiş olan Hz. Peygamber'in terkisinde bulunuyordu. Hz. Peygamber, üç defa "Ya Muaz" diye seslendikten sonra şöyle buyurdu: "Hiç bir insan yoktur ki, bütün kalbiyle inanmış olarak Allah'tan başka ilah olmadığını ve Muhammed (s.â.v.)

6-Tarihi Gerçekler :

Buradaki tarihten maksat İslam tarihi , gerçekler ise; hadiscilerin sahih telakki ettikleri haberler ve onların isbat ettiği gerçeklerdir. Senet tenkidinde tarih kullanıldığı gibi; metin tenkidinde de aynı şekilde tarih kullanılmıştır.

Buna el-Hatip el-Bağdâdî (ö. 463/1070) 'nin yaptığı bir tenkidini misal vermekle yetinmek istiyoruz.

Ebu'l-Hasan el-Hemezânî der ki : Hz. Peygamber'in Hayberli Yahudiler'den cizyeyi kaldırdığına ait Yahudiler, bir yazıya ortaya çıkardılar. Devrin veziri bu yazının doğruluğunu tesbit için el-Hatib'e gönderdi .